
PRECÁRIO DOS SERVIÇOS PRESTADOS PARA O ANO DE 2025
(Preços a vigorar entre 01 de janeiro e 31 de dezembro)

Escalão Abastecimento Saneamento RSU
1º Escalão |  ≤5m3 em 30 dias 0,5901 € 0,4997 € -

2º Escalão | >5 e ≤15m3 em 30 dias 1,0327 € 0,8922 € -

3º Escalão | >15 e ≤25m3 em 30 dias 1,8588 € 1,6729 € -

4º Escalão | >25m3 em 30 dias 3,3458 € 2,8908 € -

Escalão Único | m3 em 30 dias - - 0,7340 €

Q3 ou Qn ≤ 4m3/h - €/dia 0,1399 € - -

Q3 ou Qn > 4m3/h - €/dia ver n.º 1) - -
Tarifa Única - €/dia - 0,1399 € 0,1308 €

Escalão Único (instituições descritas no nº 2) - m3 0,5901 € 0,4997 € 0,7340 €

Q3 ou Qn ≤ 4m3/h - €/dia 0,2518 € - -

6,3 m3/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 16m3/h - €/dia 0,6295 € - -

25 m3/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 63m3/h - €/dia 1,2529 € - -

100 m3/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 160m3/h - €/dia 1,8668 € - -
Tarifa Única - €/dia - 0,2659 € 0,2301 €
Tarifa Única (instituições descritas no nº 2) - €/dia 0,1399 € 0,1399 € 0,1308 €

0,0359 € 0,0170 € 0,0825 €

1)
2)

Escalão Abastecimento Saneamento RSU
1º Escalão |  ≤15m3 em 30 dias 0,5901 € 0,4997 € -
2º Escalão | >15 em 30 dias 1,8588 € 1,6729 € -

Escalão Único - m3 - - 0,7340 €

Q3 ou Qn ≤ 4m3/h - €/dia 0,0000 € - -

Q3 ou Qn > 4m3/h -€/dia 0,0000 € - -
Tarifa Única - €/dia - 0,0000 € 0,0000 €

0,0359 € 0,0170 € 0,0825 €Taxa de Recursos Hídricos ou Gestão de Residuos (DL 97/08) - €/m3

Taxa de Recursos Hídricos ou Gestão de Residuos (DL 97/08) - €/m3

Nota:
A tarifa fixa é igual aos valores das tarifas fixas aplicadas aos utilizadores não domésticos.

PREÇO SOCIAL DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, SANEAMENTO E GESTÃO DE RSU

D
om

és
tic

o

Va
ri

áv
el

Fi
xa

Va
ri

áv
el

Escalão Único (inclui Estado, as autarquias locais, os 
fundos e serviços autónomos e as entidades que integram 
o sector empresarial do Estado, o sector empresarial local 
e vendas a avulso.Não inclui as instituições descritas no nº 
2) - m3

1,8588 € 1,8181 € 1,2919 €

Fi
xa

IPSS, ONG´s sem fins lucrativos ou outras entidades de reconhecida utilidade pública cuja ação social o justifique

PREÇOS DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO, SANEAMENTO E GESTÃO DE RSU

D
om

és
tic

o

Va
ri

áv
el

Fi
xa

N
ão

 D
om

és
tic

o



PRECÁRIO DOS SERVIÇOS PRESTADOS PARA O ANO DE 2025
(Preços a vigorar entre 01 de janeiro e 31 de dezembro)

Escalão Abastecimento Saneamento RSU
1º Escalão |  ≤7m3 em 30 dias 0,5901 € 0,4997 € -
2º Escalão | >7 e ≤17m3 em 30 dias 1,0327 € 0,8922 € -
3º Escalão | >17 e ≤27m3 em 30 dias 1,8588 € 1,6729 € -
4º Escalão | >27m3 em 30 dias 3,3458 € 2,8908 € -
Escalão Único - m3 - - 0,7340 €
Q3 ou Qn ≤ 4m3/h - €/dia 0,1399 € - -
Q3 ou Qn > 4m3/h -€/dia ver n.º 1) - -
Tarifa Única - €/dia - 0,1399 € 0,1308 €
1º Escalão |  ≤9m3 em 30 dias 0,5901 € 0,4997 € -
2º Escalão | >9 e ≤19m3 em 30 dias 1,0327 € 0,8922 € -
3º Escalão | >19 e ≤29m3 em 30 dias 1,8588 € 1,6729 € -
4º Escalão | >29m3 em 30 dias 3,3458 € 2,8908 € -
Escalão Único - m3 - - 0,7340 €
Q3 ou Qn ≤ 4m3/h - €/dia 0,1399 € - -
Q3 ou Qn > 4m3/h -€/dia ver n.º 1) - -
Tarifa Única - €/dia - 0,1399 € 0,1308 €
1º Escalão |  ≤11m3 em 30 dias 0,5901 € 0,4997 € -
2º Escalão | >11 e ≤21m3 em 30 dias 1,0327 € 0,8922 € -
3º Escalão | >21 e ≤31m3 em 30 dias 1,8588 € 1,6729 € -
4º Escalão | >31m3 em 30 dias 3,3458 € 2,8908 € -
Escalão Único - m3 - - 0,7340 €
Q3 ou Qn ≤ 4m3/h - €/dia 0,1399 € - -
Q3 ou Qn > 4m3/h -€/dia ver n.º 1) - -
Tarifa Única - €/dia - 0,1399 € 0,1308 €
1º Escalão |  ≤13m3 em 30 dias 0,5901 € 0,4997 € -
2º Escalão | >13 e ≤23m3 em 30 dias 1,0327 € 0,8922 € -
3º Escalão | >23 e ≤33m3 em 30 dias 1,8588 € 1,6729 € -
4º Escalão | >33m3 em 30 dias 3,3458 € 2,8908 € -
Escalão Único - m3 - - 0,7340 €
Q3 ou Qn ≤ 4m3/h - €/dia 0,1399 € - -
Q3 ou Qn > 4m3/h -€/dia ver n.º 1) - -
Tarifa Única - €/dia - 0,1399 € 0,1308 €
1º Escalão |  ≤15m3 em 30 dias 0,5901 € 0,4997 € -
2º Escalão | >15 e ≤25m3 em 30 dias 1,0327 € 0,8922 € -
3º Escalão | >25 e ≤35m3 em 30 dias 1,8588 € 1,6729 € -
4º Escalão | >35m3 em 30 dias 3,3458 € 2,8908 € -
Escalão Único - m3 - - 0,7340 €
Q3 ou Qn ≤ 4m3/h - €/dia 0,1399 € - -
Q3 ou Qn > 4m3/h -€/dia ver n.º 1) - -
Tarifa Única - €/dia - 0,1399 € 0,1308 €
1º Escalão |  ≤17m3 em 30 dias 0,5901 € 0,4997 € -
2º Escalão | >17 e ≤27m3 em 30 dias 1,0327 € 0,8922 € -
3º Escalão | >27 e ≤37m3 em 30 dias 1,8588 € 1,6729 € -
4º Escalão | >37m3 em 30 dias 3,3458 € 2,8908 € -
Escalão Único - m3 - - 0,7340 €
Q3 ou Qn ≤ 4m3/h - €/dia 0,1399 € - -
Q3 ou Qn > 4m3/h -€/dia ver n.º 1) - -
Tarifa Única - €/dia - 0,1399 € 0,1308 €

0,0359 € 0,0170 € 0,0825 €Taxa de Recursos Hídricos ou Gestão de Residuos (DL 97/08) - €/m3

D
om

és
tic

o 
- F

am
ili

ar
 9

 
pe

ss
oa

s

Va
ri

áv
el

Fi
xa

D
om

és
tic

o 
- F

am
ili

ar
 

>9
 p

es
so

as

Va
ri

áv
el

Fi
xa

D
om

és
tic

o 
- F

am
ili

ar
 7

 
pe

ss
oa

s

Va
ri

áv
el

Fi
xa

D
om

és
tic

o 
- F

am
ili

ar
 8

 
pe

ss
oa

s

Va
ri

áv
el

Fi
xa

PREÇO FAMILIAR DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, SANEAMENTO E GESTÃO DE RSU

D
om

és
tic

o 
- F

am
ili

ar
 5

 
pe

ss
oa

s

Va
ri

áv
el

Fi
xa

D
om

és
tic

o 
- F

am
ili

ar
 6

 
pe

ss
oa

s

Va
ri

áv
el

Fi
xa



PRECÁRIO DOS SERVIÇOS PRESTADOS PARA O ANO DE 2025
(Preços a vigorar entre 01 de janeiro e 31 de dezembro)

Q3 (ou Qn)3)

Q3 ou Qn ≤ 4m3/h

6,3 m3/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 16m3/h

25 m3/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 63m3/h

100 m3/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 160m3/h

80
100
125

≥150

Transferência de contador (mudança de local)
Venda de Água a Avulso (€/m3)

Informação sobre o sistema público de abastecimento em plantas de localização 
(€/informação)

TABELA DE CORRESPONDÊNCIA PARA APLICAÇÃO DA TARIFA FIXA (TARIFA DE DISPONIBILIDADE)

DNContador (mm)

15
20
25

30 (32)
40
50
65

3) Vide Portaria n.º 321/2019, de 19 de setembro, que aprova o Regulamento do Controlo Metrológico Legal dos Instrumentos de Medição.

58,5694 €
Ligação temporária ao sistema público, designadamente para abastecimento a
estaleiros e obras e zonas de concentração populacional temporária, tais como
feiras, festivais e exposições (€/ligação)

Por orçamento

11,0079 €

15,9044 €
2,1634 €

11,7139 €

Execução de ramais com mais de 20m de extensão (mediante avaliação técnica)

Vistoria ao contador no local da instalação ou vistoria aos sistemas prediais (confirmação 
de  fuga) (€/vistoria)

Leitura extraordinária de consumos de água decorrente de solicitação do
utilizador (€/leitura)

78,0614 €
81,7161 €
95,9133 €

107,5920 €30mm
25mm
20mm
15mm

29,2847 €

Suspensão e reinício da ligação do serviço por incumprimento do utilizador
Designação Preço

37,7652 €
11,4210 €

Verificação extraordinária de contador a pedido do utilizador, salvo quando se comprove a 
respetiva avaria por motivo não imputável ao utilizador (procedendo-se à devolução do 
montante pago aquando do pedido) (€/verificação)

Suspensão e reinício da ligação do serviço a pedido do utilizador

398,2839 €
241,5404 €

125mm

200,8228 €
170,2848 €
149,1880 €
123,6284 €

100mm
80mm
65mm
50mm
40mm

PREÇOS DOS SERVIÇOS AUXILIARES DO ABASTECIMENTO



PRECÁRIO DOS SERVIÇOS PRESTADOS PARA O ANO DE 2025
(Preços a vigorar entre 01 de janeiro e 31 de dezembro)

Execução de ramais com mais de 20m de extensão (mediante avaliação técnica) Por orçamento

11,8486 €
Informação sobre o sistema público de saneamento em plantas de localização 
(€/informação)

Limpeza de fossas sépticas (€/cisterna) 38,4799 €
1,9667 €Recolha de água residual a avulso (€/m3)

Suspensão e reinício da ligação por incumprimento do utilizador, quando não seja possível 
a interrupção do serviço de abastecimento de água

70,2271 €

Leitura extraordinária de caudais rejeitados por solicitação do utilizador (€/leitura) 29,5215 €

Desobstrução de sistemas prediais e domiciliários de drenagem por pedido do utilizador 164,9138 €

82,6558 €
78,9591 €

125mm
100mm

80mm
65mm
50mm
40mm
30mm
25mm
20mm
15mm

402,8641 €
244,3181 €
203,1323 €
172,2461 €
150,9037 €
125,0500 €
108,8293 €

97,0163 €

Dias úteis das 07h00m às 19h00m
Outro horário

32,2971 €
34,3808 €

Verificação extraordinária do medidor de caudal a pedido do utilizador, salvo quando se 
comprove a respetiva avaria por motivo não imputável ao utilizador (procedendo-se à 
devolução do montante pago aquando do pedido) (€/verificação)

PREÇOS DOS SERVIÇOS AUXILIARES DE SANEAMENTO

PreçoDesignação
Realização de vistorias aos sistemas prediais e domiciliários de saneamento a pedido dos 
utilizadores (€/vistoria)


