

(Preços a vigorar entre 01 de janeiro e 31 de dezembro)

### PREÇOS DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO, SANEAMENTO E GESTÃO DE RSU

		Escalão	Abastecimento	Saneamento	RSU
	Variável	1º Escalão   ≤5m³ em 30 dias	0,5901€	0,4997 €	-
		2º Escalão   >5 e ≤15m³ em 30 dias	1,0327€	0,8922€	-
8		3º Escalão   >15 e ≤25m³ em 30 dias	1,8588€	1,6729 €	-
Doméstico		4º Escalão   >25m³ em 30 dias	3,3458 €	2,8908 €	-
		Escalão Único   m³ em 30 dias	-	-	0,7340€
۵	Fixa	Q3 ou Qn ≤ 4m³/h - €/dia	0,1399€	-	-
		Q3 ou Qn > 4m³/h - €/dia	ver n.º 1)	-	-
		Tarifa Única - €/dia	-	0,1399€	0,1308€
tico	Variável	Escalão Único (inclui Estado, as autarquias locais, os fundos e serviços autónomos e as entidades que integram o sector empresarial do Estado, o sector empresarial local e vendas a avulso.Não inclui as instituições descritas no nº 2) - m³	1,8588€	1,8181 €	1,2919€
Não Doméstico		Escalão Único (instituições descritas no nº 2) - m³	0,5901€	0,4997 €	0,7340€
Don		Q3 ou Qn ≤ 4m³/h - €/dia	0,2518€	-	-
ão		6,3 m³/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 16m³/h - €/dia	0,6295 €	-	-
Z	Fixa	25 m³/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 63m³/h - €/dia	1,2529€	-	-
	证	100 m³/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 160m³/h - €/dia	1,8668 €	-	-
		Tarifa Única - €/dia	-	0,2659€	0,2301€
		Tarifa Única (instituições descritas no nº 2) - €/dia	0,1399€	0,1399€	0,1308€
Ta	Taxa de Recursos Hídricos ou Gestão de Residuos (DL 97/08) - €/m³			0,0170€	0,0825€

#### Nota:

- 1) A tarifa fixa é igual aos valores das tarifas fixas aplicadas aos utilizadores não domésticos.
- 2) IPSS, ONG's sem fins lucrativos ou outras entidades de reconhecida utilidade pública cuja ação social o justifique

# PREÇO SOCIAL DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, SANEAMENTO E GESTÃO DE RSU

		Escalão	Abastecimento	Saneamento	RSU
Doméstico	Variável	1º Escalão   ≤15m³ em 30 dias	0,5901€	0,4997 €	-
		2º Escalão   >15 em 30 dias	1,8588€	1,6729 €	-
		Escalão Único - m <sup>3</sup>	-	-	0,7340€
		Q3 ou Qn ≤ 4m³/h - €/dia	0,0000€	-	-
	Fixa	Q3 ou Qn > 4m³/h -€/dia	0,0000€	-	-
		Tarifa Única - €/dia	-	0,0000€	0,0000€
Ta	Taxa de Recursos Hídricos ou Gestão de Residuos (DL 97/08) - €/m³		0,0359€	0,0170€	0,0825€



(Preços a vigorar entre 01 de janeiro e 31 de dezembro)

# PREÇO FAMILIAR DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, SANEAMENTO E GESTÃO DE RSU

			Escalão	Abastecimento	Saneamento	RSU
Doméstico - Familiar 5			1º Escalão   ≤7m³ em 30 dias	0,5901 €	•	-
		vel	2º Escalão   >7 e ≤17m³ em 30 dias	1,0327 €	0,8922€	-
Ē	S	Variável	3º Escalão   >17 e ≤27m³ em 30 dias	1,8588 €	1,6729 €	-
- Fa	pessoas	Var	4º Escalão   >27m³ em 30 dias	3,3458 €	2,8908 €	-
00	ess		Escalão Único - m <sup>3</sup>	-	-	0,7340€
ésti	٦		Q3 ou Qn ≤ 4m³/h - €/dia	0,1399 €	-	-
Ē		Fixa	Q3 ou Qn > 4m³/h -€/dia	ver n.º 1)	-	-
۵		_	Tarifa Única - €/dia	-	0,1399€	0,1308€
9			1º Escalão   ≤9m³ em 30 dias	0,5901€	0,4997 €	-
lar		le/	2º Escalão   >9 e ≤19m³ em 30 dias	1,0327 €	0,8922€	-
Ē	,	Variável	3º Escalão   >19 e ≤29m³ em 30 dias	1,8588 €	1,6729€	-
- Fa	oas	Va	4º Escalão   >29m³ em 30 dias	3,3458 €	2,8908 €	-
8	pessoas		Escalão Único - m <sup>3</sup>	-	-	0,7340€
Doméstico - Familiar 6	٦		Q3 ou Qn ≤ 4m³/h - €/dia	0,1399€	-	-
Ĕ		Fixa	Q3 ou Qn > 4m³/h -€/dia	ver n.º 1)	-	-
۵		ш	Tarifa Única - €/dia	-	0,1399€	0,1308€
7			1º Escalão   ≤11m³ em 30 dias	0,5901€		
iar		ē	2º Escalão   >11 e ≤21m³ em 30 dias	1,0327 €		
Ξ		Variável	3º Escalão   >21 e ≤31m³ em 30 dias	1,8588 €	1,6729€	
Fa	oas	Var	4º Escalão   >31m³ em 30 dias	3,3458 €	2,8908 €	-
Doméstico - Familiar 7	pessoas		Escalão Único - m³	-	-	0,7340€
ŝti	٩		Q3 ou Qn ≤ 4m³/h - €/dia	0,1399€	-	-
Ĕ		Fixa	Q3 ou Qn > 4m³/h -€/dia	ver n.º 1)	-	-
۵		ш	Tarifa Única - €/dia	-	0,1399 €	0,1308€
8			1º Escalão   ≤13m³ em 30 dias	0,5901€		-
lar		le/	2º Escalão   >13 e ≤23m³ em 30 dias	1,0327 €		-
Ē	pessoas	Variável	3º Escalão   >23 e ≤33m³ em 30 dias	1,8588 €	1,6729 €	-
- Fa		Vai	4º Escalão   >33m³ em 30 dias	3,3458 €	2,8908 €	-
Doméstico - Familiar 8	ess		Escalão Único - m <sup>3</sup>	-	-	0,7340€
ésti	2		Q3 ou Qn ≤ 4m³/h - €/dia	0,1399 €	-	-
Ĕ		Fixa	Q3 ou Qn > 4m³/h -€/dia	ver n.º 1)	-	-
۵		_	Tarifa Única - €/dia	-	0,1399€	0,1308€
6			1º Escalão   ≤15m³ em 30 dias	0,5901€	0,4997 €	-
liar		/el	2º Escalão   >15 e ≤25m³ em 30 dias	1,0327 €		-
Ē		Variável	3º Escalão   >25 e ≤35m³ em 30 dias	1,8588 €	1,6729 €	-
- Fa	oa		4º Escalão   >35m³ em 30 dias	3,3458 €	2,8908 €	-
0	pessoas		Escalão Único - m <sup>3</sup>	-	-	0,7340€
Doméstico - Familia	3	Fixa	Q3 ou Qn ≤ 4m³/h - €/dia	0,1399 €	-	-
E			Q3 ou Qn > 4m³/h -€/dia	ver n.º 1)	-	-
۵			Tarifa Única - €/dia	-	0,1399€	0,1308€
F	pessoas	Variável	1º Escalão   ≤17m³ em 30 dias	0,5901 €	0,4997 €	-
ijĘ			2º Escalão   >17 e ≤27m³ em 30 dias	1,0327 €	0,8922€	-
Fan			3º Escalão   >27 e ≤37m³ em 30 dias	1,8588 €	1,6729 €	-
- 0			4º Escalão   >37m³ em 30 dias	3,3458 €	2,8908 €	-
Doméstico - Familiar	Pe.		Escalão Único - m <sup>3</sup>	-	-	0,7340 €
nés	8	Fixa	Q3 ou Qn ≤ 4m³/h - €/dia	0,1399 €	-	-
Dor			Q3 ou Qn > 4m³/h -€/dia	ver n.º 1)		-
			Tarifa Única - €/dia	-	0,1399 €	0,1308€
	Tax	xa de Re	cursos Hídricos ou Gestão de Residuos (DL 97/08) - €/m³	0,0359€	0,0170 €	0,0825€



(Preços a vigorar entre 01 de janeiro e 31 de dezembro)

### PREÇOS DOS SERVIÇOS AUXILIARES DO ABASTECIMENTO

Designação	Preço
Suspensão e reinício da ligação do serviço por incumprimento do utilizador	37,7652€
Suspensão e reinício da ligação do serviço a pedido do utilizador	11,4210€
Verificação extraordinária de contador a pedido do utilizador, salvo quando se comprove a respetiva avaria por motivo não imputável ao utilizador (procedendo-se à devolução do montante pago aquando do pedido) (€/verificação)	
15mm	78,0614€
20mm	81,7161€
25mm	95,9133€
30mm	107,5920€
40mm	123,6284€
50mm	149,1880€
65mm	170,2848€
80mm	200,8228€
100mm	241,5404€
125mm	398,2839€
Leitura extraordinária de consumos de água decorrente de solicitação do utilizador (€/leitura)	29,2847 €
Ligação temporária ao sistema público, designadamente para abastecimento a estaleiros e obras e zonas de concentração populacional temporária, tais como feiras, festivais e exposições (€/ligação)	58,5694€
Informação sobre o sistema público de abastecimento em plantas de localização (€/informação)	11,7139 €
Venda de Água a Avulso (€/m³)	2,1634€
Transferência de contador (mudança de local)	15,9044 €
Vistoria ao contador no local da instalação ou vistoria aos sistemas prediais (confirmação de fuga) (€/vistoria)	11,0079€
Execução de ramais com mais de 20m de extensão (mediante avaliação técnica)	Por orçamento

# TABELA DE CORRESPONDÊNCIA PARA APLICAÇÃO DA TARIFA FIXA (TARIFA DE DISPONIBILIDADE)

DN <sub>Contador</sub> (mm)	Q3 (ou Qn) <sup>3)</sup>	
15		
20	Q3 ou $Qn \le 4m^3/h$	
25		
30 (32)		
40	6,3 m $^{3}$ /h $\leq$ Q3 ou Qn $\leq$ 16m $^{3}$ /h	
50		
65		
80	25 $m^3/h$ ≤ Q3 ou Qn ≤ 63 $m^3/h$	
100		
125	100 m3/h ≤ Q3 ou Qn ≤ 160m3/h	
≥150		

<sup>3)</sup> Vide Portaria n.º 321/2019, de 19 de setembro, que aprova o Regulamento do Controlo Metrológico Legal dos Instrumentos de Medição.



(Preços a vigorar entre 01 de janeiro e 31 de dezembro)

# PREÇOS DOS SERVIÇOS AUXILIARES DE SANEAMENTO

Designação	Preço
Realização de vistorias aos sistemas prediais e domiciliários de saneamento a pedido dos	
utilizadores (€/vistoria)	
Dias úteis das 07h00m às 19h00m	32,2971€
Outro horário	34,3808 €
Verificação extraordinária do medidor de caudal a pedido do utilizador, salvo quando se	
comprove a respetiva avaria por motivo não imputável ao utilizador (procedendo-se à	
devolução do montante pago aquando do pedido) (€/verificação)	
15mm	78,9591 €
20mm	82,6558€
25mm	97,0163€
30mm	108,8293€
40mm	125,0500€
50mm	150,9037 €
65mm	172,2461€
80mm	203,1323€
100mm	244,3181 €
125mm	402,8641€
Suspensão e reinício da ligação por incumprimento do utilizador, quando não seja possível a interrupção do serviço de abastecimento de água	70,2271 €
Leitura extraordinária de caudais rejeitados por solicitação do utilizador (€/leitura)	29,5215 €
Desobstrução de sistemas prediais e domiciliários de drenagem por pedido do utilizador	164,9138 €
Informação sobre o sistema público de saneamento em plantas de localização (€/informação)	11,8486 €
Recolha de água residual a avulso (€/m³)	1,9667€
Limpeza de fossas sépticas (€/cisterna)	38,4799 €
Execução de ramais com mais de 20m de extensão (mediante avaliação técnica)	Por orçamento